
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-622 del 20/07/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Direzione  Laboratorio  Multisito.
Aggiudicazione a seguito di procedura aperta del servizio
di trasporto colli e frigoriferi per campioni di laboratorio,
indetta con determinazione n. 323 del 11.04.2017

Proposta n. PDTD-2017-624 del 14/07/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Dr. Franco Zinoni

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti) luglio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il

Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Direzione  Tecnica.  Direzione  Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  a  seguito  di

procedura  aperta  del servizio  di  trasporto  colli  e  frigoriferi  per  campioni  di

laboratorio.

VISTI:

- la  D.D.G  136/16  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione,l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017  -2019,  del  Piano

Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della

programmazione di cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137/16  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017

ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna;

- la  D.D.G.  n.  110/2016  recante:  “Direzione  Amministrativa  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.

Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed

elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2017”, come modificata con DDG n. 22 del

10.03.2017; 

- la D.D.G n. 52 del 28.04.2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Con-

trollo Economico. Riprevisione dei budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della costituzione

della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

RICHIAMATI

- il  Regolamento per il  decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore

generale n. 69 del 19.06.2017;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del  Direttore

Generale n. 3 del 13/01/2017;

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che  con  propria  determinazione  n.  323  del  11  aprile  2017 il  Direttore  Tecnico  ha  provveduto

all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto colli e frigoriferi per

campioni di laboratorio per la rete di Arpae, per un valore presunto complessivo di Euro 880.000,00

IVA esclusa per un periodo di tre anni, comprensivo dell'opzione di rinnovo per un ulteriore anno,

oneri per la sicurezza Euro 0,00;  

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG il seguente numero

di gara: 6688439 ed il seguente codice identificativo di gara 7008383C99;

1



- che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data  11 aprile

2017, pubblicato sulla stessa il giorno  13 aprile 2017 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana serie speciale n. 44 il 14 aprile 2017;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 22 aprile

2017  sui quotidiani nazionali  “La Repubblica”, “Gazzetta dello Sport” e sui quotidiani ad edizione

regionale Emilia-Romagna “Gazzetta di Reggio” e “Il Resto del Carlino-ed. Bologna";

- che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con avviso  sul  sito  internet  di  Arpae Emilia

Romagna con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale;

DATO ATTO:

- che sono pervenute, con le modalità stabilite nel disciplinare di gara, entro il termine di scadenza in

plichi regolarmente sigillati le seguenti offerte:

o Società Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci a.r.l. codice fiscale 00516130374

o Easy Service Srl codice fiscale 02858890730,

o Tra.Ser Srl codice fiscale 03893361000

o Coopservice Società Coop.p.A. codice fiscale 00310180351

o Plurima Spa codice fiscale 01698960547

- che l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

- che dai verbale n. 1 del 24/05/2017  e n. 2 del 06/06/2017 agli atti dell’amministrazione, risulta che il

Responsabile del Procedimento,  ha svolto gli adempimenti amministrativi relativi all'ammissibilità

delle offerte, ammettendo tutti i concorrenti al proseguo della procedura;

- che l'elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 sul sito

internet dell'agenzia e della stessa pubblicazione è stata data comunicazione agli interessati, secondo

quanto previsto dall'art. 76 c.3 del D.Lgs. 50/2016:

VISTI:

- l'atto di nomina della commissione giudicatrice prot. 5914 del 06/06/2017 preposta alla valutazione

tecnica ed economica delle offerte pervenute;

- che dal verbale n. 3 del 08/06/2017, agli atti, risulta che la Commissione ha proceduto all’esame delle

offerte tecniche, per valutare la corrispondenza della stessa con i requisiti e le specifiche del capitolato

tecnico e per valutare gli aspetti oggetto del criterio di aggiudicazione ;

- che,  come  riportato nei  verbali  n.  4  del  29/06/2017 e  n.  5  del  04/07/2017,  ali  atti,  dopo attenta

disamina della documentazione prodotta, la Commissione ha riportato le proprie valutazioni finali, a

seguito della procedura di riparametrizzazione, nella seguente tabella: 

N DITTE OFFERENTI PUNTEGGIO TOTALE

1
Coopservice Società Coop.p.A.

58,40

2 Tra.Ser Srl   50,70

2



3
Plurima Spa

43,50

4
Società Cooperativa Autotrasporti Nuova

Camp Veloci a r.l.

37,60

5 Easy Service Srl 20,70

- che, come riportato dal medesimo verbale, la Società Easy Service Srl risulta non ammessa alla fase

successiva di apertura dell'offerta economica per mancato raggiungimento della soglia minima del

punteggio tecnico, stabilita in 22/60 punti;

- che sono state ammesse alla fase di apertura e valutazione delle offerte economiche le seguenti ditte:

o Coopservice Società Coop.p.A.

o Tra.Ser Srl

o Società Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci a r.l.

o Plurima Spa

- che, con determina n. 574 del 30/06/2017 è stata disposta l'esclusione della ditta Easy Service Srl dal

proseguo  della  procedura  e  in  data  30/06/2017,  con  prot.  7022  la  ditta  è  stata  informata  della

esclusione dalla procedura di gara;

- che, dal medesimo verbale, risulta che si è proceduto in seduta pubblica, all’apertura delle buste C

contenenti le offerte economiche;

- che  come  risulta  dal  verbale  n.  5  del  4/07/2017,  agli  atti,  la  Commissione  ha  proceduto  a

rideterminare  i  prezzi  offerti  relativamente  alla  voce  B1 Servizi  opzionali  di  trasporto   su  tratte

definite dal lunedì al venerdì (art.2 lett.B1 del capitolato tecnico) per le ditte Plurima e Tra.Ser. Srl

per un errore materiale riscontrato in sede di compilazione offerta;

- che le offerte corrette e rideterminate per quanto riguarda le voci B1 delle ditte Plurima e Tra.Ser e i

corrispondenti totali sono di seguito riportati:

A TRASPORTO SETTIMANALE PROGRAMMATO
(art.2 lett.A1 del capitolato tecnico)

Canone annuale (12 mesi)

Prezzo complessivo (IVA esclusa)

- Coopservice
183.863,40

- Tra.Ser
188.880,00

- Plurima
190.803,60

- NCV
184.800,00

B1 Servizi opzionali di trasporto  su tratte definite dal lunedì al ve-
nerdì (art.2 lett.B1 del capitolato tecnico)  Prezzo complessivo annuale (IVA esclusa)

- Coopservice
15.561,60

- Tra.Ser
  17.250,00

- Plurima
15.099,76

- NCV
22.455,0

B2 Servizi opzionali di trasporto  “in emergenza” da attuare nelle 
giornate prefestive e festive con destinazione la Sede provinciale 
di Bologna (art.2 lett.B2 del capitolato tecnico) 

Prezzo complessivo annuale (IVA esclusa)

3



- Coopservice
2.245,00

- Tra.Ser
1.700,00

- Plurima
3.550,00

- NCV
3.250,00

B3 Servizi opzionali di trasporto “a chiamata per altre destinazio-
ni” dal lunedì al venerdi
(art.2 lett.B3 del capitolato tecnico) 

Prezzo complessivo annuale (IVA esclusa)

- Coopservice
2.980,00

- Tra.Ser
3.000,00

- Plurima
4.200,00

- NCV
5.200,0c

C Trasporto programmato periodico stagionale acque di balnea-
zione 

TOTALE COMPLESSIVO ANNUALE

Prezzo complessivo annuale (IVA esclusa)

- Coopservice
4.350,00

- Tra.Ser
5.020,00

- Plurima
3.764,70

- NCV
4.290,00

- TOTALE COMPLESSIVO TRIENNALE [ (A+B+C) * 3]

- Coopservice
627.000,00

- Tra.Ser
   647.550,00

- Plurima
 652.254,18

- NCV
659.985,00

- che  attraverso  l’attribuzione  del  punteggio  economico  come  previsto  nel  disciplinare  di  gara  e

sommando  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica   e  all’offerta  economica,  la  commissione  ha

proceduto a formulare la seguente graduatoria:

N Ditta Punteggio tecnico Punteggio
economico

Punteggio totale

1
Coopservice Società Coop.p.A.

58,40 3,92 62,32

2 Tra.Ser Srl   50,70 1,52 52,22

3
Plurima Spa

43,50 0,96 44,46

4
Società Cooperativa Autotrasporti

Nuova Camp Veloci a r.l.

37,60 0,08 37,68

CONSIDERATO:

- che risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla Coopservice Società Coop.p.A.

al prezzo complessivo triennale di Euro 627.000,00, ritenuto congruo dalla Commissione.

RITENUTO:

- di  approvare  i  verbali  del  24/05/2017,  06/06/2017,  08/06/2017,  29/06/2017,  04/07/2017,  relativi

all’espletamento della procedura aperta indetta con determinazione n. 323 del 11 aprile 2017, agli atti

4



dell’amministrazione;

- di aggiudicare, in relazione alla procedura di cui trattasi, il servizio  di trasporto colli e frigoriferi per

campioni di laboratorio per la rete di Arpae alla ditta Coopservice Società Coop.p.A. Per un periodo

di tre anni;

- di  riservarsi  la  facoltà  di  rinnovare  il  servizio  per  un  ulteriore  anno  alle  medesime  condizioni

espresse dal fornitore aggiudicatario in sede di offerta;

PRECISATO:

- che alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpae per

il decentramento amministrativo provvederà la  Responsabile di Direzione del Laboratorio multisito;

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica secondo lo schema

allegato  alla  determina  di  indizione  n.  323  del  11  aprile  2017,  per  il  prezzo  complessivo

soprariportato;

- di dare atto che per il servizio in oggetto è stato redatto il DUVRI per il riconoscimento dei rischi da

interferenza per le sezione di Forlì-Cesena e Ferrara, con costi aggiuntivi relativi alla sicurezza pari a

zero;

- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  la  cauzione  provvisoria  costituita

dall'aggiudicatario;

RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  sulla

G.U.C.E. ,  sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione

regionale e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72   del D. Lgs. 50/2016;

- che le spese di pubblicazione , ai  sensi dell'art.5 comma 2 del decreto ministeriale infrastrutture e

trasporti del 2/12/2016 sono a carico del soggetto aggiudicatario della procedura di cui si tratta;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile di  Direzione  del  Laboratorio  multisito,  la  quale  ha

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa  Dr.ssa Leonella Rossi;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area

Contabilità e Controllo Direzionale  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA

1. di approvare i verbali del del 24/05/2017, 06/06/2017, 08/06/2017, 29/06/2017, 04/07/2017, relativi

all’espletamento della procedura aperta indetta con determinazione  323 del  11 aprile 2017,  per

l’affidamento  del servizio di trasporto colli e frigoriferi per campioni di laboratorio per  la rete di

Arpae, agli atti dell’amministrazione;

2. di aggiudicare, in relazione alla procedura di cui trattasi, il servizio di trasporto colli e frigoriferi per

campioni di laboratorio per la rete di Arpae alla ditta Coopservice Società Coop.p.A. codice fiscale

00310180351 per un periodo di tre anni al prezzo complessivo di Euro 627.000,00 Iva esclusa;

3. di riservarsi la facoltà di rinnovare il  servizio per un ulteriore anno alle medesime condizioni

5



espresse dal fornitore aggiudicatario in sede di offerta;

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il servizio aggiudicato sono pari a 0,00;

5. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità  elettronica

secondo lo schema di contratto, allegato alla determina di indizione n. 323 del 11 aprile 2017,  ed

alle condizioni economiche di cui all’offerta del soggetto aggiudicatario;

6. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico-

professionale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

7. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  alla  presentazione  della  documentazione  prevista  nel

disciplinare  a  carico  del  soggetto  aggiudicatario  e  al  positivo  espletamento  delle  verifiche

concernenti le dichiarazioni presentate,  avvalendosi del sistema AVCPass ;

8. di dare atto che per il servizio in oggetto è stato redatto il DUVRI per il riconoscimento dei rischi

da interferenza per le sezione di Forlì-Cesena e Ferrara, con costi aggiuntivi relativi alla sicurezza

pari a zero;

9. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs.

50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3, la dr.ssa Lisa Gentili 

10.  di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, sulla GURI, sul sito

della stazione appaltante e su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione

regionale;

11.  di  dare  atto  che  le  spese  di  pubblicazione   sono  a  carico  del  soggetto  aggiudicatario  della

procedura;

12. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  € 764.940,00  (IVA compresa),  avente  natura  di  “trasporto

campioni”,  è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale

con riferimento ai centri  di responsabilità delle Sezioni Provinciali,  ed è a carico pro quota dei

seguenti esercizi  2017-2018-2019-2020-2021.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni

_____________________

6



N. Proposta:   PDTD-2017-624   del    14/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Direzione Laboratorio Multisito. Aggiudicazione
a  seguito  di  procedura  aperta  del  servizio  di  trasporto  colli  e
frigoriferi per campioni di laboratorio, indetta con determinazione n.
323 del 11.04.2017

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico








